
Sexta-feira, 26 DE FEVEREIRO DE 201646 DIÁRIO OFICIAL Nº 33076

NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: MIGUEL ÂNGELO BRAGA REIS.
CPF: 039.285.854-10
Endereço: Rua D, nº585, Bairro Cidade Nova.
Parauapebas/PA, CEP - 68515-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 931657
TERMO ADITIVO AO CONTRATO

Termo Aditivo: 03
Data da Assinatura: 25/02/2016.
Justifi cativa: O presente Termo Aditivo tem por objetivo 
prorrogação de vigência de Contrato Administrativo, referente 
a Pericia Médico-Legal, em atendimento as necessidades deste 
Centro de Perícias Renato Chaves.
Vigência: 27/02/2016 à 26/08/2016.
Contrato: 013
Exercício: 2012
PRETS: 858339 - Operacionalização das Ações de Recursos 
Humanos;
NATUREZA DE DESPESA - 339034 - Outras Despesas de Pessoal 
Decorrentes de Contrato de Terceirização; 339047 - Obrigação 
Tributária e Contributiva;
FONTE: 0101 - Recursos Ordinários; 0261 - Recursos Próprios 
Diretamente Arrecadados pela Administração Indireta.
Contratada: ÉRICA FERREIRA CARDOSO.
CPF: 835.613.822-15.
Endereço: Tv Aristisde Reis e Silva, nº378, Bairro Cafezal.
Abaetetuba/PA, CEP - 68440-000.
Ordenador: ORLANDO SALGADO GOUVÊA.

Protocolo 931667

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

LICENÇA CASAMENTO            
PORTARIA Nº039 DE 24/02/2016-DAF

NOME:WALCINEY NUNES ARAÚJO
CARGO:Motorista  MATRÍCULA:5917338/1
PERÍODO:12.02.2016 a 19.02.2016.

Protocolo 931659

.

.

DEPARTAMENTO DE 
TRÂNSITO DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 591/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora  Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004,358/2010,os  termos da  PORTARIA  506/2014-DG/
DHCRV/CHC e demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/545889, apresentado 
pela empresa CFC M´S-CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
S/C LTDA-ME, inscrita no CNPJ sob o nº 04.095.712/0001-92, 
junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa CFC M´S-
CENTRO DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES S/C LTDA - ME, 
inscrita no CNPJ sob o nº 04.095.712/0001-92, nome de fantasia  
CFC M´S(CLASSIFICAÇÃO A/B) , com estabelecimento na Av 
Senador Lemos,3765, Sacramenta, CEP: 66.113-000, Belém/
PA, com atuação na Região de Trânsito de Belém,  em  tudo 
observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2597 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 931882

PORTARIA Nº 592/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC
A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, a Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/509537, apresentado 
pela empresa AUTO ESCOLA TORRE FORTE LTDA - ME, inscrita 
no CNPJ sob o nº 13.310.148/0001-74, nome de fantasia  AUTO 
ESCOLA TORRE FORTE, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa  AUTO 
ESCOLA TORRE FORTE LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
13.310.148/0001-74, nome de fantasia  AUTO ESCOLA TORRE 
FORTE (CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. 
Raimundo Veridiano Cardoso, nº 131, bairro: Bela Vista, CEP: 
68.456-760, Tucuruí/PA, com atuação na Região de Trânsito 
de Tucuruí, no município de Tucuruí, em  tudo observada a 
Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1813 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Andréa Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 931883
PORTARIA Nº 593/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, a Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/516074, apresentado 
pela empresa COOPERATIVA DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES 
DE VEÍCULOS DO ESTADO DO PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 
03.612.619/0004-98, nome de fantasia  CFC UNIAUTO - FILIAL 
ABAETETUBA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa COOPERATIVA 
DE FORMAÇÃO DE CONDUTORES DE VEÍCULOS DO ESTADO DO 
PARÁ, inscrita no CNPJ sob o nº 03.612.619/0004-98, nome de 
fantasia  CFC UNIAUTO - FILIAL ABAETETUBA (CLASSIFICAÇÃO 
A/B), com estabelecimento na Tv. Dom Pedro I, nº 848 - térreo, 
bairro: São Lourenço, CEP: 68.440-000, Abaetetuba/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Abaetetuba, no município de  
Abaetetuba, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 2142 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 931885
PORTARIA Nº 594/2016-DG/DHCRV/CHC/GCCFC

A Diretora Geral do DEPARTAMENTO DE TRÂNSITO DO PARÁ 
ESTADO DO PARÁ,  no uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro, e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções CONTRAN nº 
168/2004 e 358/2010, a Portaria 506/2014-DG/DHCRV/CHC e 
demais atos normativos afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/544766, apresentado 
pela empresa RODRIGUES & PANTOJA LTDA - ME, inscrita no 
CNPJ sob o nº 08.741.392/0001-51, nome de fantasia AUTO 
ESCOLA TERRA, junto a esta Autarquia.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante a apresentação da documentação necessária ao  
credenciamento do referido CFC;
RESOLVE:
Art. 1º  RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa 
RODRIGUES & PANTOJA LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
08.741.392/0001-51, nome de fantasia AUTO ESCOLA TERRA 

(CLASSIFICAÇÃO A/B), com estabelecimento na Av. Raimundo 
Veridiano Cardoso, nº 847, bairro: Cohab, CEP: 68.459-606, 
Tucuruí/PA, com atuação na Região de Trânsito de Tucuruí, no 
município de Tucuruí, em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2º O credenciamento a que se refere o artigo anterior, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta Portaria.
Art. 3º Fica atribuído ao CFC o número de registro 1078 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de fevereiro de 2016.
Andrea Yared de Oliveira Hass
Diretora Geral

Protocolo 931887
PORTARIA Nº 595/2016 - DG/DHCRV/CHC/GCCFC

O Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais e,
CONSIDERANDO o disposto no Art. 22, incisos I, II e X, da lei 
9.503, de 23 de setembro de 1997, que instituiu o Código de 
Trânsito Brasileiro e suas alterações;
CONSIDERANDO o que estabelecem as Resoluções nº 168/2004 
E 358/2010 do Conselho Nacional de Transito-CONTRAN, os 
termos da PORTARIA Nº 506/2014-DG/PROJUR/DETRAN/PA e 
demais normativas afi ns;
CONSIDERANDO o requerimento nº 2015/451287, apresentado 
pela empresa - AUTO ESCOLA FUSION LTDA - ME, CNPJ Nº 
18.972.983/0001-93, nome de fantasia AUTO ESCOLA FUSION, 
junto a este órgão.
CONSIDERANDO que as exigências legais foram atendidas 
mediante à apresentação da documentação necessária ao 
credenciamento do referido CFC;
R E S O L V E:
Art.1.º RENOVAR O CREDENCIAMENTO da empresa AUTO 
ESCOLA FUSION LTDA - ME, inscrita no CNPJ sob o nº 
18.972.983/0001-93, nome fantasia AUTO ESCOLA FUSION 
(CLASSIFICAÇÃO A/B),com estabelecimento na PSG Perigues 
Guedes 3, CASTANHEIRA, CEP: 66.645-290, Belém/PA, com 
atuação na Região de Trânsito de Belém, no Município de Belém, 
em  tudo observada a Legislação em vigor.
Art. 2.º O credenciamento a que se refere o artigo 1o, terá 
validade de 01 (um) ano a contar da publicação desta portaria.
Art. 3.º Ficam atribuído ao CFC o número de registro 2100 neste 
DETRAN/PA.
Art. 4º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação.
Belém, 25 de fevereiro de  2016.
Andrea Yared de oliveira Hass

Protocolo 931889

.

.

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 556/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do 
Pará - DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são 
conferidas por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR o senhor FELIPE AUGUSTO OLIVEIRA DA ROCHA, 
para exercer o Cargo em Comissão, DAS-04, de Assessor neste 
Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 557/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora ANA MARTA NOGUEIRA MOURA, para exercer 
o Cargo em Comissão, DAS-03, de Gerente de Programas e 
Projetos Pedagógicos na Coordenadoria de Educação de Trânsito 
deste Departamento.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 25/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 575/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,
R E S O L V E:
NOMEAR a senhora MARIA ELZA SILVA MATOS, para exercer o Cargo 
em Comissão, DAS-03, de CIRETRAN “B” de São Félix do Xingu.
Os efeitos desta Portaria entrarão em vigor em 26/02/2016.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
ANDREA YARED DE OLIVEIRA HASS
Diretora Geral

PORTARIA Nº 583/2016-DG/CGP, DE 25/02/2016
A Diretora Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
- DETRAN/PA, usando de suas atribuições que lhe são conferidas 
por Lei,


